
BOLETIM DE SERVIÇO

Nº. 04/2013

30 de abril de 2013.



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
DILMA ROUSSEFF

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

DIRETOR GERAL CAMPUS RIO POMBA
ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  oficiais  administrativos  desta  Instituição,  atendendo  ao  princípio  da
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                                                                                     
IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013

30/04/2013
2



ÍNDICE

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO                                                                                             .........................................................................................  13  

16

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº.146/2013, de 04 abril de 2013.
Processo: 23222.000287/2011-20

Dispensar a servidora Silvana Lucas Bomtempo Matos, Matrícula SIAPE nº. 48234, da função de Substituto do Chefe
de Departamento Acadêmico de matemática, Física e Estatística, Código FG-02, a partir desta data.

PORTARIA Nº.147/2013, de 04 abril de 2013.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

3



Processo: 23222.000105/2013-82

Designar o servidor Fernando Alves Martins, Matrícula SIAPE nº. 1333825, para a função de Substituto do Chefe de
Departamento Acadêmico de matemática, Física e Estatística, Código FG-02, com vigência a partir de 05 de abril de
2013.

PORTARIA Nº.150/2013, de 04 abril de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar o servidor Valdir Botega Tavares, matrícula SIAPE nº.1878240, da Coordenação do Curso Técnico
em Zootecnia, a partir de 05 de abril de 2013.

Art.  2º-Designar a  servidora  Priscila Cotta  Palhares, matrícula  SIAPE nº.2896581 para a Coordenação do Curso
Técnico em Zootecnia, a partir de 06 de abril de 2013.

PORTARIA Nº. 175/13, de 12 de abril de 2013 
Processo: 23222.000654/2012-76

Art.  1º -  Lotar Ângelo  Liparini  Pereira,  Cargo  efetivo  de  Professor  de  EBTT,  matrícula  SIAPE  1644582,  no
Departamento de Zootecnia, de acordo com o Laudo Técnico de Avaliação de Riscos Ambientais no Trabalho, anexo.

Art. 2º - Conceder Adicional de Insalubridade, no Percentual 10%, sobre o vencimento básico, de acordo com o art. 68
da Lei 8.112/90 e Orientação Normativa nº 2, de 19/02/10, com efeitos financeiros a partir de 26/03/2013, data do
Laudo Técnico Pericial.

PORTARIA Nº. 181/2013 de 18 de abril de 2013
PROCESSO: 23222.000136/2013-33

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo citados, lotados no setor da Biblioteca do Câmpus Rio Pomba – Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, a cumprir jornada de trabalho de seis horas 
diárias e carga horária de trinta horas semanais, em função dos serviços exigirem atividades contínuas de regime de 
turnos ou escalas, em período igual ou superiores a doze horas ininterruptas, em função de atendimento ao público ou 
trabalho no período noturno, dispensando o intervalo para refeições de acordo com a Portaria – R nº 633/2012, de 16 
de julho de 2012.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE HORÁRIO
Cláudio Fortes Barreto 1847859 07:00 às 13:00 hs
Eliana Xavier do Carmo 1100628 13:00 às 19:00 hs

Fernanda Amaral Bernardino 1639556 13:00 às 19:00 hs
Jaques Coelho dos Santos 48231 16:30 às 22:30 hs

Márcia M. Aquino Mendonça de Freitas 1452332 07:00 às 13:00 hs
Sueli Nunes Gaudereto 1100430 07:00 às 13:00 hs
Tatiana dos Reis Maciel 1956855 16:30 às 22:30 hs

PORTARIA Nº.182/2013, de 19 abril de 2013.
Processo: 23222.000173/2011-80

Designar o servidor  José Manoel Martins, matrícula SIAPE nº. 1570618, representante do Câmpus Rio Pomba do IF
Sudeste Mg junto ao Ministério da Defesa/Projeto Rondon. 

PORTARIA Nº184 /2013, de 22   de ABRIL 2013
Processo: 23000.091757/2006-01

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

4



Art. 1º  Lotar  a servidora  Rita Luisa de Oliveira,  matrícula siape nº 1008871,  na Seção de Triagem, Reciclagem e
Compostagem.

PORTARIA Nº.192/2013, de 23 abril de 2013.
Processo: 23222.000145/2013-24

Lotar  o servidor  José de  Paula  Filho, Matrícula  SIAPE nº.  1001400 na  Gerência  de  apoio ao Ensino  do Período
Noturno, exercendo suas atividades de cozinheiro na cantina do prédio central; vigência a partir desta data.

PORTARIA Nº. 193/2013, de 24 abril de 2013.
Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar a servidora Aurélia Dornelas de Oliveira Martins, matrícula SIAPE nº.2561256, da Coordenação 
do Curso Tecnologia em Laticínios, data retroativa a 10 de abril de 2013.

 PORTARIA Nº.195/2013, de 24 abril de 2013.
 Processo: 23222.000152/2013-26

Lotar  a  servidora  Selma Maria  da Silveira  Mota, Matrícula  SIAPE  nº.1163431  no  Departamento  Acadêmico  de
Educação, vigência a partir desta data.

PORTARIA Nº200/2012 de 29 de abril de 201
Processo: 23222.000552/2012-51

Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenação Geral de Ensino Técnico, a cumprir jornada de
trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, de acordo com a Portaria Reitoria Nº. 633/2011
de 16 de julho de 2012. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE HORÁRIO
Izolina Cristina Lamas Grossi 2443713 07h às 13h
Nara Soares Costa 1871203 13h às 19h

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR MÉRITO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

 Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores desta Instituição, tendo em vista os períodos referentes a
avaliação.

PORTARIAS  -  PROGRESSÃO POR MÉRITO
Portarias  Servidor(a) C. Efetivo Situação

Atual
Situação
Proposta

Vigência Nº Processo

143/2013 Thaísa Menezes Gomes Ass. Administração D-202 D-203 02/03/13 23222.000338/11-13
153/2013 Ítalo Machado Mendes Médico/Área E-108 E-109 04/01/13 23000.064965/04-68
154/2013 Rosemary Oliveira Neves Reis Aux. Enfermagem C-410 C-411 01/02/13 23000.091418/07-06
155/2013 Ludmila Silva Pinho Psicólogo/Área E-101 E-102 11/02/13 23222.000117/13-15

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

5



176/2013 José Dalton Filho Tratorista B-210 B-211 17/03/13 23000.091477/07-76
201/2013 Vanderlei de Araújo Fialho Aux. Mecânica B-110 B-111 04/01/13 23000.091506/07-08
168/2013 Maria Catarina Paiva Repolês Prof. E.B.T.T. D201 D202 12/07/10 23222.000404/2010-74
170/2013 Maria Catarina Paiva Repolês Prof. E.B.T.T. D301 D302 15/02/13 23222.000404/2010-74
162/2013 Paula Cristina Natalino Rinaldi Prof. E.B.T.T. D301 D302 29/02/12 23222.000592/2010-31
173/2013 Urias Couto Gonçalves Prof. E.B.T.T D301 D302 28/08/12 23000.075162/2010-87
158/2013 Paulo Regis Bandeira de Melo Prof. E.B.T.T D301 D302 09/07/10 23222.000562/2010-24
159/2013 Paulo Regis Bandeira de Melo Prof. E.B.T.T D302 D303 09/01/12 23222.000562/2010-24
165/2013 Rafael de Freitas e Souza Prof. E.B.T.T D301 D302 12/07/10 23000.096716/2009-46
166/2013 Rafael de Freitas e Souza Prof. E.B.T.T D302 D303 12/01/12 23000.096716/2009-46

Conceder Progressão por Titulação, nos termos do Art. 120, da Lei 11.784/2008, e art. 11, Inciso I do Decreto 7.806,
de 17 de setembro de 2012 ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Portarias  Servidor(a) C. Efetivo Situação
Atual

Situação
Proposta

Vigência Nº Processo

167/2013 Maria Catarina Paiva Repolês Prof. E.B.T.T. D101 D201 12/01/09 23222.000404/2010-74
169/2013 Maria Catarina Paiva Repolês Prof. E.B.T.T. D202 D301 15/08/11 23222.000404/2010-74
160/2013 Paula Cristina Natalino Rinaldi Prof. E.B.T.T D101 D301 30/08/10 23222.000592/2010-31
171/2013 Urias Couto Gonçalves Prof. E.B.T.T D101 D201 14/06/10 23000.075162/2010-87
172/2013 Urias Couto Gonçalves Prof. E.B.T.T D201 D301 28/02/11 23000.075162/2010-87
156/2013 Paulo Regis Bandeira de Melo Prof. E.B.T.T D101 D301 09/01/09 23222.000562/2010-24
163/2013 Rafael de Freitas e Souza Prof. E.B.T.T D101 D301 12/01/09 23000.096716/2009-46
299/2012 Larissa Mattos Trevizano Prof. E.B.T.T D101 D301 09/07/12 23222.000410/2012-93

Conceder Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 120, da Lei 11.784/2008, ao servidor ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Portarias  Servidor(a) C. Efetivo Situação
Atual

Situação
Proposta

Vigência Nº Processo

161/2013 Paula Cristina Natalino Rinaldi Prof. E.B.T.T D301
Mestre

D301
Doutorado 16/11/11 23222.000592/2010-31

157/2013 Paulo Regis Bandeira de Melo Prof. E.B.T.T D301
Mestre

D301
Doutorado 16/12/09 23222.000562/2010-24

164/2013 Rafael de Freitas e Souza Prof. E.B.T.T D301
Mestre

D301
Doutorado 03/08/09 23000.096716/2009-46

174/2013 Larissa Mattos Trevizano Prof. E.B.T.T D301
Mestrado

D301
Doutorado 21/02/13 23222.000410/2012-93

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, de acordo com a Lei 11.091/2005 e Art. 5º
do Decreto 5.824/2006; MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do Certificado anexo.

Portaria Servidor Cargo Curso Entidade Educacional Carga Horária Sit.
Atual

Sit.
Propost

a
Vigência

145/2013 Thaísa Menezes
Gomes

Assistente em
Administração

Gestão
Educacional Instituto Atual de Educação 120 horas D-203 D-303 06/04/13

198/2013 Cássia Gonçalves
Pereira

Téc. Laborat.
Química

Inglês
Instrumental

Centro de Ensino Tecnológico
de Brasília (Escola CETEB de

Jovens e Adultos)
90h D-102 D-202 25/04/13

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

6



PORTARIAS – COMISSÕES

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº149/2013, de ABRIL de 2012.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  de  Capacitação  de  Servidores-CCS,  com
vigência retroativa a 01 de março de 2013.

Presidente : Substitutos:
Maurílio Lopes Martins Sérgio de Miranda Pena

Membros:
João Eudes da Silva Márcia Cruz Correa Neto Soares 
Eniete de Oliveira Campos Furtado Viviam de Paiva Carvalho
Wildson Justiniano Pinto Cleuber Raimundo da Silva
André Luis da Silva Gomes Willian César Araújo Reis
Flávio Bittencourt Marcos Pavani de Carvalho

PORTARIA Nº.151/2013, de 05 abril de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática.

Membros docentes:
Liliane Martinez Antonow (presidente)
Marcos Pavani de Carvalho
Roberto Alves Dutra
Raquel Vidigal Santiago
Flávio Bittencourt
Damião de Sousa Vieira Júnior.

Suplentes docentes:
Poliana Luz Moreira de Paula 
Fernando Alves Martins

Membros discentes:
Joelli Vieira de Arruda 
Lidiane Aparecida de Oliveira

Suplentes discentes:
Filipe Duarte de Souza 
Jaquelina da Silva Vaz 

PORTARIA Nº.152/2013, de 05 abril de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os professores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura
em Matemática.

NDE
Curso de Licenciatura em Matemática

Liliane Martinez Antonow
Marcos Pavani de Carvalho
Damião de Sousa Vieira Júnior
Paula Reis de Miranda
Silvana Lucas Bomtempo Matos

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

7



Ruy Batista Santiago Neto
Flávio Bittencourt  
Poliana Luz Moreira de Paula

PORTARIA Nº 183/2013, de 19 de abril 2013
Processo: 23222.000040/2013-75

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para Comporem a Comissão para seleção de professor para o Curso
Técnico de Segurança do Trabalho – PRONATEC.

Presidente: Paulo David de Castro

Membros: Fátima Landim Souza
                       Pedro Paulo Lacerda Sales

PORTARIA Nº.186/2013, de 22 abril de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Comitê de Pesquisa do Câmpus Rio Pomba com data
retroativa a 05 de março de 2013. 

Departamento Acadêmico de Ciência e Tecnologia de Alimentos

Ana Karoline Ferreira Ignácio

Fabiana de Oliveira Martins

Departamento Acadêmico de Agricultura e Ambiente

Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha

Flávia Monteiro Coelho Ferreira

Departamento Acadêmico de Zootecnia

Priscila Cotta Palhares

Valdir Botega Tavares

Departamento Acadêmico de Ciências Gerenciais 

Andréia Aparecida Albino

Henri Cócaro

Departamento Acadêmico de Matemática, Física e Estatística

Liliane Martinez Antonow

Flávio Bittencourt

Departamento Acadêmico de Educação    

Marcia Aparecida Nunes

Helvécio Pinto do Nascimento

Departamento Acadêmico de Ciência da Computação 

Alex Fernandes da Veiga Machado

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

8



Alessandra Martins Coelho

Presidente do Comitê de Pesquisa

Sérgio de Miranda Pena

PORTARIA Nº187/2013, 22 de abril de 2013
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de  Ciência  e  Tecnologia  de
Alimentos, vigência retroativa a 12 de abril.

Membros Docentes: Eliane M. Furtado Martins (Presidente)
Ana Karoline Ferreira Ignácio
Cleuber Antônio Sá Silva
Joaquim Mário Neiva Lamas
Mauricio Henriques Louzada Silva

Suplente Docente: Roselir Ribeiro da Silva
Vanessa Riani Olmi Silva

Membros Discentes: Crisley de Souza
Amanda Pureza Leite

Suplentes Discentes: Leonardo Barbosa Ananias
Raquel M.arques Soares

PORTARIA Nº188/2013, 22 de abril de 2013
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar  os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante  do Curso de Ciência e
Tecnologia de Alimentos, vigência retroativa a 12 de abril.

Eliane Maurício Furtado Martins (Presidente)  

Ana Karoline Ferreira Ignácio
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins 
Cleuber Antônio de Sá Silva 
Cleuber RaimundoSilva 
Fabiana de Oliveira Martins 
Fabíola Cristina de Oliveira
Isabela Campelo de Queiroz 
José Manoel Martins 
Maurício Henriques Louzada Silva 
Maurílio Lopes Martins 
Vanessa Riani Olmi Silva

PORTARIA Nº189/2013, 22 de abril de 2013
Processo: 23222.000040/2013-73

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Laticínios,
vigência retroativa a 12 de abril.

Membros Docentes: Fabíola Cristina de Oliveira (Presidente)
Fabiana de Oliveira Martins
Maurílio Lopes Martins
José Manoel Martins
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins

Suplente Docente: Cleuber Raimundo da Silva

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

9



Jhonatan Faria da Costa

Membros Discentes: Gustavo Reis Santiago
Gabriela Rigueira Miranda

Suplentes Discentes: Sebastião Moreira Júnior
Jean Victor dos Santos Emiliano

PORTARIA Nº190/2013,22 de abril de 2013
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de
Tecnologia em Laticínios, vigência retroativa a 12 de abril.

Fabíola Cristina de Oliveira (Presidente)

Ana Karoline Ferreira Ignácio
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins 
Cleuber Antônio de Sá Silva 
Cleuber RaimundoSilva 
Eliane Maurício Furtado Martins 
Fabiana de Oliveira Martins 
Isabela Campelo de Queiroz 
José Manoel Martins 
Maurício Henriques Louzada Silva 
Maurílio Lopes Martins 
Vanessa Riani Olmi Silva

PORTARIA Nº.191/2013, de 22 abril de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Capacitação de Servidores – CCS, com data
retroativa a 16 de março de 2013. 

Presidente: Substitutos:
Maurílio Lopes Martins Luciana Narciso de Mattos

Membros:
João Eudes da Silva Márcia Cruz Corrêa Neto Soares
Wildson Justiniano Pinto Cleuber Raimundo da Silva
Eniete de Oliveira Campos Furtado Viviam de Paiva Carvalho
Flávio Bittencourt Fernando Alves Martins
André Luís da Silva Gomes Willian César Araujo Reis

PORTARIA Nº.194 /2013, de 24 abril de 2013.
Processo: 23222.000257/2011-13

Designar responsáveis pelos contratos abaixo relacionados os seguintes servidores, seus substitutos e seus auxiliares.

CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO
11/2011 01/12/2012 a 

30/11/2013
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECEPCIONISTA

WANDRÉIA DE PAULA LIMA MÁRCIA PELUSO

12/2011 21/12/2012 a 
20/12/2013

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  TELEFONISTA

MÁRCIA PELUSO JOSÉ MÁRCIO DE CARVALHO

14/2011 01/02/2013 a 
31/01/2014

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECEPCIONISTA PARA O 
CEAD

ONOFRE BARROCA DE 
ALMEIDA NETO

JOÃO EUDES DA SILVA

03/2012 01/03/2013 a 
28/02/2014

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE AUXILIAR DE 
PROCESSAMENTOS DE DADOS

SAMIRA FÁVERO CAMPOS RUY BATISTA SANTIAGO NETO

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

10



PORTARIA Nº. 197/2013 de 26 de abril de 2013
PROCESSO: 23222.000040/2013-75

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Coordenadora do Curso de Mestrado 
Profissional em Ciência e Tecnologia em Alimentos, comissão esta responsável por dar continuidade ao processo de 
implementação do curso supra referido, com vigência a partir de 17 de abril de 2013.

 
PRESIDENTE: -Vanessa Riani Olmi Silva

MEMBROS: -Maurício Henriques Louzada Silva;
                                                 -Maurílio Lopes Martins;
                                                 -Aurélia Dornelas de Oliveira Martins;
                                                 -Cleuber Antônio de Sá Silva;
                                                 -Eliane Maurício Furtado Martins.

PORTARIA Nº199/2013, 25 de ABRIL de 2012.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões para Seleção de Professores, com vigência a
partir desta data.

Comissão: Presidente: Membros:
Ambiente e Saúde: Paulo Sérgio David de Castro Ludmila Silva Pinho

Cláudio Fortes Barreto
Gestão e Negócios: Pedro Paulo Lacerda Sales Fátima Landim Souza
Informação e Comunicação (Informática) Daves Márcio Silva Martins Lucas Grassando Lattari

Samira Fávero Campos
Recursos Naturais : Marcos Luiz Rebouças Bastiani André Narvaes da Costa Campos

Raquel Vidigal Santiago

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do servidor: Selma Maria da Silveira Mota
Cargo/Emprego: Aux. Nutrição e Dietética
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1163431
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Apoio Audiovisual 
e Multimeios Didáticos – FG 04
Ato da designação da substituição: Port. 315/2011, de 03/08/2011 – 
Vig. 03/08/2011.
Publicação: BS nº. 08, de 31/08/11
Nome do titular: --------
Motivo do afastamento: Dispensa de titular de função
Período de afastamento: 01 a 31/03/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de

Nome do servidor: Rakel Silveira Arantes
Cargo/Emprego: Nutricionista/Habilitação
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1454533
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Alimentação e 
Nutrição – FG-02
Ato da designação da substituição: Port. nº. 208/2012, de 28/06/12 – 
Vig. 28/06/2012.
Publicação: BS Campus RP
Nome do titular: Daniane Campos de Oliveira
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 04 a 13/03/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

11



28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.102086/2009-56

28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096531/2006-99

Nome do servidor: Luiz Antônio Narcizo
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária
Cargo/Função: Chefe da Seção de Manutenção de Veículos – FG 04
Matrícula: 54070
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Transportes – FG 
03
Ato da designação da substituição: Port. nº. 316/2012, de 13/08/12.
Publicação: BS agosto/2012.
Nome do titular: Leandro Lamas Caldoncelli
Motivo do afastamento: Férias / Dispensa de titular de função.
Período de afastamento: 04 a 31/03/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 
28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/2005/COGES/SRH/MP, de 
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091117/2005-11

Nome do servidor: Eduardo dos Anjos Mota
Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais
Cargo/Função: --------
Matrícula: 2531678
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Apoio ao Ensino do 
Período Noturno – FG 01.
Ato da designação da substituição: Port. 379/2012, de 10/10/12 – 
Vig. 10/10/12.
Publicação: BS nº. 10, de 31/10/12 
Nome do titular: Manuela Belo Lucena
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 08 a 27/03/13 (20 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000545/2012-59

Nome do servidor: Márcia Cruz Corrêa Netto Soares
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: Gerente de Pesquisa Institucional
Matrícula: 2531561
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenadora Geral de Assuntos e Registros Acadêmicos – CD 04.
Ato da designação da substituição: Port. 428/12, de 05/11/12 – Vig. 06/11/12.
Publicação: 
Nome do titular: Imaculada Conceição Coutinho Lopes
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 18 a 27/03/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/05/COGES/SRH/MP, de 29/07/05.
Processo nº.: 23000.133099/2008-96

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – EXERCÍCIO DE 2013

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – EXERCÍCIO DE 2013

Servidor(a) Cargo Efetivo Período Adiant. 50% e 70%
salário

Processo

Manuela Belo Lucena Ass. Administração 01 a 14/07/13
18/07 a 02/08/13

não 23222.000608/12-77

AUXÍLIOS / LICENÇAS

DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Servidor(a) Cargo Efetivo Dependente Data

Nascimento
Vigência Processo nº

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

12



Adriano Alvarenga Gajo Prof. Temporário Esposa 20/11/80 22/04/13 23222.000161/13-17
Lenice Alves Pereira Téc. Ass. Educacionais Filha 20/05/09 29/04/13 23222.000158/13-01
Uanderson Luis Dutra Prof. EBTT Filha 30/03/13 10/04/13 23223.000133/11-28

AUXÍLIO NATALIDADE,  ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR,  INCLUSÃO DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Portarias Servidor(a) Cargo Efetivo Depend. Data

Nascimento
Vigência Processo nº

196/2013 Tatiana Pires Barrella Prof. EBTT Filho 26/02/13 25/02/13 23222.000066/11-51

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO

Licença médica p/ motivo de doença em pessoa da família ou dependente:  Art. 83 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

André Luis da Silva Gomes 11 a 22/03/13
Rakel Silveira Arantes 07 a 11/10/12
Rita Luisa de Oliveira 25/01 a 10/03/13

Licença médica p/ tratamento da própria saúde:  Art. 202, 203 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Aline Grossi Coelho 11 a 15/03/13
Ana Paula Oliveira Mendonça 03 a 09/01/13
André Luis da Silva Gomes 25/02/13
Carlos Augusto Cordeiro dos Santos 04 a 05/03/13
Clarice Silveira Mota 20/02/13
Cristina Maria Baesso Canônico Lopes 11 a 15/03/13
Eduardo Pereira da Rocha 11 a 15/03/13
Elaine Souza Cócaro 04 a 08/02;   12 a 20/03/13
Eliane Xavier do Carmo 08 a 09/01/13
Francisco Rodrigues Inácio 10 a 16/04/13
Franz Mosqueira F. de Mendonça 19/01 a 19/03/13
Henrique Lopes Gomes 25 a 26/03/13
Janete Martins Esteves 10/01 a 08/03;   15/03 a 13/04/13
José Alcides Pereira 25 a 26/03/13
Juliana Aparecida Figueiredo de Carvalho 28/02 a 01/03;   05 a 07/03;   11/03 a 09/04/13
Leandro Lamas Caldoncelli 25 a 27/03/13
Leonardo Pelinson Arantes 21/01/13
Luciano Lincoln Siqueira Caio 17/12/12;   01/02 a 01/05/13
Ludmila Silva Pinho 12/03/13
Márcia Maria Aquino M. Freitas 26/02 a 04/03/13
Maria Angélica Alves da Silva Souza 19/02/13
Maria das Dores Ferreira 19/03 a 17/05/13
Maria de Fátima Furtado Lima 01 a 30/04/13
Martinho Gonçalves Pereira 13/04 a 11/06/13
Nauru Mendes Martins 31/01 a 04/02/;   11/03/13
Poliana Luz Moreira de Paula 11 a 15/03/13
Rita Luisa de Oliveira 11/03 a 09/04/13 
Rosana Vidigal Santiago Cappelle 06/03/13
Roscelino Quintão Barbosa 18 a 19/02/13
Sâmara Fávero Campos 06 a 08/01/13
Silvana Martins Fernandes Pereira 20 a 27/03/13
Sueli Nunes Gaudereto 10/04 a 09/05/13
Tatiana dos Reis Maciel 27 a 28/02/13

Licença à gestante:  Art. 207,  – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Tatiana Pires Barrela 22/02 a 21/06/13

Prorrogação da licença à gestante:  Dec. 6.690/08  

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

13



Servidor(a) Período da Licença
Tatiana Pires Barrela 22/06 a 20/08/13

Licença paternidade:  Art. 208,  – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Uanderson Luis Dutra 30/03 a 03/04/13

RESSARCIMENTO À SAÚDE

Matrícula Servidor Dependentes Vigência Processo
2477054

CARLOS MIRANDA CARVALHO

ROSE NEIDE CARDOSO CARVALHO
LETICIA CARDOSO CARVALHO

BERNARDO CARDOSO CARVALHO
FRANCSICO CARDOSO CARVALHO

21-03-13 23222.000286/2012-66

  

FALTA NÃO JUSTIFICADA

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,

   RESOLVE: 

Descontar a falta não justificada do servidor Carlos Alberto Vieira Pires, cargo de Prof.EBTT, de acordo com art.44 da
lei 8.112/90, conforme o ponto anexo.

Março/2013:     06/03/2013 (1 dia)

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO

Nome: Geraldo Magella Corrêa Netto Cunha 

Situação: Aposentado

Matricula: 0048207

Data de Falecimento: 23/03/2013

Certidão de Óbito: Matrícula 0562180155 2013 4 00133 131 0093278 96

Cartório: de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas 1º Subdistrito Oficial: José Thadeu Machado 
Cobucci.
 Processo: 23222.000102/2013-49

Nome: Verônica Maria do Carmo 

Situação: Pensionista

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

14



Matricula: 00502154

Data de Falecimento: 24/03/2013

Certidão de Óbito: Matrícula 0509220155 2013 4 00062 090 0027072 68

Cartório: de Registro Civil “Quintino Poggiali” - Município e Comarca de Ubá-MG.

 Processo: 23222.000146/2013-79

AUXÍLIO FUNERAL-CONCESSÃO

Nome: Geraldo Magella Corrêa Netto Cunha 
Beneficiário(a):   Lincoln Domiciano Correa Netto Cunha
Parentesco: Filho
Situação: Servidor Inativo
Cargo Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matricula: 0048207
Data de Falecimento: 23/03/2013
CPF: 008.333.206-53
Banco: Banco do Brasil
Conta Corrente: 9775-6
Valor: R$ 5.871,36 ( cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos)

Certidão de Óbito: Matrícula 0562180155 2013 4 00133 131 0093278 96
Cartório: de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas 1º Subdistrito Oficial: José Thadeu Machado 
Cobucci.
Processo: 23222.000119/2013-04
Fund. Legal: Artigo 226 da Lei 8.112/90

COMUNICAÇÃO AO CÂMPUS

O setor de Gestão de Pessoas Informa que o atendimento ao publico está sendo realizado de 7:00 as 19:00. 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias.

Clique no link: www.portaltransparencia.gov.br 

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2013
30/04/2013

15


